[image: image1.png]

РЕСПУБЛИКА  ДАГЕСТАН

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
«МАГАРАМКЕНТСКИЙ  РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
« 11 »      12         2018г.                                                                                 № 667
с. Магарамкент
Об утверждении Плана мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года  в МР  «Магарамкентский район» на 2019-2021 годы

________________________________________________________________

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 10.12.2012 года № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», а также в целях реализации государственной национальной политики,  сохранения межнационального и межконфессионального согласия на  территории МР «Магарамкентский район» постановляю:
1.Утвердить прилагаемый План мероприятий по реализации Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года в МР «Магарамкентский район» на 2019-2021 годы (далее – План).
2. Ответственным исполнителям организовать выполнение основных мероприятий, предусмотренных Планом, и представлять информацию о ходе реализации  Плана в МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район».

3. МКУ «Информационный центр обеспечить освещение хода реализации  Плана  в средствах массовой информации и в социальных сетях.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации муниципального района «Магарамкентский район» Абдуллаеву М.Н.
        Глава муниципального района                                                      Ф.З. Ахмедов

                                                                              Приложение №1
УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального района

«Магарамкентский район»

от « 11 »    12     2018г.  № 667
П Л А Н

мероприятий по реализации Стратегии государственной

национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

в муниципальном районе «Магарамкентский район» на 2019-2021 годы

	№

п/п
	Мероприятия
	Срок реализации
	Ответственные исполнители

	1. Совершенствование муниципального управления в сфере

государственной национальной политики МР «Магарамкентский район»

	1.1
	Рассмотреть вопросы профилактики возникновения конфликтных ситуаций между представителями различных национальностей на плановых совещаниях администрации муниципального района

	2019-2021 гг.
	Заместитель главы Администрации муниципального района «Магарамкентский район»

	1.2
	Участие в обучающих семинарах,

тренингах для лиц, замещающих

муниципальные должности, по вопросам реализации государственной  национальной политики

	2019-2021 гг.
	Заместитель главы Администрации муниципального района «Магарамкентский район»

	1.3
	Повышение квалификации

 муниципальных служащих по вопросам реализации государственной

национальной политики
	2019-2021 гг.
	Отдел кадровой работы и информационных технологий Администрации муниципального района «Магарамкентский район»

	2.Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации

	  2.1
	Содействие проведению торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России и Дагестана, в том числе посвящен-ных:

-Международному дню родного языка

-Дню русского языка

- Дню дагестанской  культуры и языков

-Дню единства народов Дагестана

-Дню народного единства
	2019-2021 гг.

	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	2.2
	Проведение национальных массовых мероприятий:

- Национального обрядового праздника «Яран сувар»

- Республиканский фестиваль народного творчества «Самурская осень»
	Ежегодно

март

октябрь
	МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	2.3
	Организовать и провести в сельских поселениях района выступления, лекции и беседы, направленные на профилактику преступлений на национальной почве, вскрытие сущности и разъяснению опасности религиозно-политического экстремизма и терроризма

	Ежеквартально
	Антитеррористическая комиссия в МР

ОМВД России по Магарамкентскому району

(по согласованию)

Главы сельских поселений

(по согласованию)

	2.4
	Молодежная акция в День солидарности в борьбе с терроризмом

	Ежегодно сентябрь
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

	2.5
	Организация участия творческих

коллективов района в республи-канских, всероссийских и международных фестивалях народного творчества
	По мере

их

организации
	МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	2.6
	Организация и проведение традиционных праздников и юбилейных событий в истории народов России и Республики Дагестан:

- День защиты детей

- День знаний

- День матери

и другие (по отдельному плану)
	Ежегодно
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	3.Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	3.1
	Мониторинг публикаций в местных СМИ, информации, размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального района «Магарамкентский район», посвященных межнациональным и межконфессиональным отношениям
	ежегодно

декабрь
	МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район»

	3.2
	Проведение мероприятий в учреждениях культуры и образования, приуроченных к Международному дню толерантности
	ежегодно ноябрь
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	3.3
	Участие в Международном фестивале традиционной народной культуры «Цамаури»
	2019-2021 гг.
	МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	4. Развитие системы образования, гражданского патриотического
воспитания подрастающих поколений

	4.1
	Проведение в культурных и образовательных учреждениях района мероприятий, направлен-ных на формирование  у подростков и молодёжи уважения к традициям, обычаям и культуре разных народов
	Ежегодно
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел культуры»

МР «Магарамкентский район»

	4.2
	Проведение анкетирования среди родителей учащихся школ района по вопросам изучения родного языка
	Ежегодно сентябрь
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

	4.3
	Организовать и провести работу среди молодежи по недопущению проявлений национального

экстремизма
	Постоянно
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

ОМВД России по Магарамкентскому району

(по согласованию)

Главы сельских поселений

(по согласованию)

	4.4
	Краеведческая выставка

«О той земле, где ты родился»
	Ежегодно

 июнь
	МБУК «Централизован-ная библиотечная система»

	4.5
	Проведение в образовательных организациях занятий по воспитанию патриотизма, культуры мирного поведения, межнациональной и межконфессиональной дружбы, по обучению навыкам бесконфликтного общения, а также умению отстаивать собственное мнение, противодействовать социально опасному поведению, в том числе вовлечению в экстремистскую деятельность, всеми законными средствами
	2019-2021 гг.
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

	4.6
	Проведение   акции   «Я - гражданин  Российской  Федерации»

	ежегодно

июнь
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

	4.7
	Оказание  содействия в  организации  и проведении  торжественного вручения паспортов  гражданина  Российской Федерации  учащимся,  достигшим   14-летнего возраста, проводимого    Отделением по вопросам миграции ОМВД России по  Магарамкентскому району
	ежегодно

(по отдельным планам)
	Управление образования Администрации МР «Магарамкентский район»

	5. Создание условий для социальной и культурной адаптации и
интеграции мигрантов

	5.1
	Проведение в рамках Дня народного единства Республи-канского турнира по вольной борьбе памяти воина-интернационалиста, Героя Советского Союза Абаса Исрафилова
	Ежегодно октябрь-ноябрь
	МКУ «Отдел физической культуры и спорта» МР «Магарамкентский район»

	6. Совершенствование взаимодействия органов государственной власти и местного самоуправления с институтами гражданского общества

	6.1
	Проведение тематических встреч, «круглых столов» с представите-лями общественных и религиозных

организаций, правоохранительных органов, в том числе по вопросам противодействия экстремизму, ксенофобии и повышения уровня толерантности в обществе
	Ежеквартально
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

Общественная палата Магарамкентского района

( по согласованию)

	6.2
	Проведение совместных благотворительных акций «Школьный портфель», «Помоги собраться в школу»  администрации МР «Магарамкентский район» и общественной организации  «Женский совет»
	август
	МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

Женский совет Магарамкентского района

(по согласованию)

	7. Информационное освещение

	7.1
	Публикации в средствах массовой информации Магарамкентского района материалов, направленных на гармонизацию межнациональ-ных и межконфессиональных отношений
	Постоянно
	МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район»

МБУ «Редакция районной газеты «Самурдин сес»

	7.2
	Информационное содействие

 проведению торжественных

мероприятий, приуроченных к

памятным датам в истории народов России
	Постоянно
	МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район»

МБУ «Редакция районной газеты «Самурдин сес»

	7.3
	Организация распространения методических рекомендаций, видео роликов, буклетов разработанных Антитеррористической комиссией в МР «Магарамкентский район» по предупреждению и      разъяснению общественной опасности любых форм экстремизма, проповедую-щих межнациональную и межрелигиозную вражду
	2019-2021 гг.
	МКУ «Информационный центр» МР «Магарамкентский район»

МКУ «Отдел по делам молодежи и туризму» МР «Магарамкентский район»

_1175946326.doc
[image: image1.png]